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Корените на екс либрисот потекнуваат од 15-тиот век, заедно со гутенберговата 
печатарска преса, a се поврзува и со книго-издавателството како знак за 
сопственост на книгите. Во наредните векови знакот за сопственост поминува 
низ процес на значителни трансформации поврзани со  тогашните тековни 
уметнички трендови или лични преференци на мајсторите за изработка на 
екс либрисот. Подоцна, во текот на 17-от и 18-от век, екс либрисот се користи 
за дизајнирање на семејни грбови со вметнување на карактеристични 
симболи од анималниот или флоралниот свет со сопствена симболика на 
хералдичките штитови. Во 19-от век, со модернизацијата на индустриските 
печатарски техники и можностите за печатење на мулти копии доаѓа до 
пад на уметничките вредности, но не и на истрајноста на екс либристите. Во 
почетокот на 20-от век, развојот на модерните графички техники и модерната 
графичка уметност како независна визуелна дисциплина и експериментите 
на надреализмот и симболиката во периодот на Втората светска војна 
придонесуваат за ослободување на вековните врски помеѓу екс либрисот и 
книго- издавателството. Додека, пак, во 60-те години на минатиот век, екс 
либрисот целосно се ослободува и добива силен импулс во однос на концептот 
и формите на изразување и потрагата по индивидуален стил. 
Сите вибрации пренесени низ еволуцијата на екс либрисот придонесоа до 
создавање на нов термин во уметноста - уметнички или луксузен екс либрис 
(минијатурно графичко дело кое се печати во мал број за потребите на 
колекционерите или графичките изложби).  Во тој тек, екс либрисот е личен 
израз на уметникот, како поле на уметнички визии, опишан преку креативниот 
јазик на симболите и метафорите, преку симбиоза на повеќе графички техники 
во еден графички лист. 
Четвртата по ред традиционална Меѓународна екс либрис изложба е повторна 
можност за раздвижување на графичката екс либрис сцена. Иако во однос 
на графичките техники и екс либрисот Македонија нема голема традиција, 
сепак Меѓународната екс либрис изложба како единствен настан од ваков 
вид во регионот е чекор напред во однос на континуитетот и создавањето на 
нови простори за творечка креативност. Во однос на светските трендови на 
современата уметност ова е единствена дисциплина која сé уште ги одржува 
вештините на традиционалните техники, со посвета наменета на институција и 
со иницијали на сопственикот. Во тој правец, паралелно се создава една богата 
збирка од учесниците на оваа изложба од 26 земји во светот, вклучувајќи и 
македонски автори, и е можеби единствена од ваков вид на овие простори. 
Континуитетот продолжува и се надградува во една сериозна трајна вредност 
која го гарантира местото во следење на оваа графичка дисциплина во иднина. 

Благоја Варошанец, кустос



3

Ex libris traces its roots back in the 15th century alongside with the Gutenberg printing 
press and it is also associated with the book publishing evolution, being primarily a 
bookplate or a stamp of ownership. In the centuries to come, the Ex libris bookplates 
went through a process of significant transformations associated with the then 
contemporary art trends or the personal preferences of the masters of arts who made 
them. Later, during the 17th and 18th century, Ex libris bookplates were used to design 
personal coats of arms for the noble families, by inserting characteristic symbols 
from the animal or floral world and combining them with the family’s own symbolism 
on their heraldic cress. During the 19th century, the modernization of the industrial 
printing techniques and the possibilities of printing multiple copies resulted in a decline 
in the artistic values, yet it did not challenge the perseverance of the Ex libris masters. 
In the early days of the 20th century, the development of the contemporary graphic 
techniques and the contemporary graphic arts as an independent visual discipline, as 
well as the experiments in the field of surrealism and symbolism, which took place 
during the Second World War, contributed to the liberation of the century-old bonds 
between the Ex libris the book publishing industry. Consequently, during the 1960s, 
the Ex libris was completely released and it gained a strong impetus with respect to 
the concept, the forms of expression and the pursuit for an individual artistic style. All 
the vibrations transmitted through the evolution of the Ex libris have contributed to 
the creation of a brand-new term in the field of arts – an artistic or luxurious Ex libris 
(a miniature graphic work of art printed in small quantities for the personal needs of 
the art collectors or the dedicated graphic exhibitions). With this progression, the Ex-
libris becomes a personal expression of the artist, a field of artistic visions, described 
through the creative language of symbols and metaphors, through the symbiosis of 
several graphic techniques within a single graphic sheet.
The fourth traditional International Ex Libris Exhibition is yet another opportunity to 
galvanize the graphic world of Ex libris. Though Macedonia has little tradition in the 
field of graphic techniques and Ex libris as such, the International Ex Libris Exhibition, 
as the only event of its kind in the region, represents a commendable step forward 
in terms of continuity and creation of new spaces for artistic creativity. Vis-à-vis the 
international trends in the field of contemporary arts, this is perhaps the only discipline 
that still maintains the flairs of the traditional techniques, keeping the earmark to an 
institution and the initials of the owner. In this respect, the 4th International Ex Libris 
Exhibition, creates a parallel and rich collection of works from participants from 26 
countries around the world, including Macedonian authors, and it is possibly one of 
its kind in our region. The continuity lingers on while being upgraded in a significant 
and long-lasting paradigm that guarantees our place in the sequels of this graphic 
discipline in the future.

Blagoja Varosanec, curator



Среќни сме што можеме да ви посакаме добредојде на 4-та Меѓународна изложба на 
екс либрис Скопје 2018. После 6 години и 3 успешни биенални собири што овозможија 
уметниците од целиот свет да се соберат и да создадат еден виртуелен но и физички 
графички свет  што опстојува според свои сопствени услови и во свој микро-
универзум, може да се каже дека екс либрисот орбитира со полна пареа и се развива 
и расте понатаму. Глобалното екс либрис семејство е огромно и нè осветлува со својот 
специфичен  идио-синкретизам и колорит. Но, шареноликоста на екс либрисот често 
не произлегува од вообичаените светли или силни бои, туку пред сè лежи во чистотата 
и убавината на неговите сиви нијанси, кои се една од најделикатните особености на 
графичкиот свет. Четвртата Меѓународна изложба на екс либрис Скопје 2018 е дом на 
околу 100 уметници и 237 уметнички дела - разновидни и впечатливи, еклектични и 
пристигнати од сите страни на светот. На наша адреса пристигнаа повеќе од 250 дела 
од над 100 автори од 26 различни земји и мораме да кажеме дека сме воодушевени 
од високиот квалитет и посветеноста на многуте одлични автори. За ова 4-то издание 
на Меѓународната изложба на екс либрис Скопје 2018, Русија, Полска и Турција се 
најзастапените 3 земји со најголем број на автори кои учествуваат со своите дела. 
Меѓународна изложба на екс либрис Скопје, го става Скопје на графичката карта на 
главните градови и останатите градови ширум светот, заедно со Варна, Кадакес, Синт 
- Никлас, Истанбул и други, кои го негуваат и прошируваат екс либрис семејството, 
зацврстувајќи ги нишките што нè спојуваат и  нè прават поблиски во овој огромен, 
превирачки, а сепак прекрасен и разновиден свет. Би сакале уште еднаш од сé срце да 
им се заблагодариме на сите прекрасни уметници кои годинава ги споделија нивните 
екс либрис дела со нас, но и да ги охрабриме и останатите да ни се придружат кога ќе се 
случи следната биенална изложба, во 2020 година.

We are happy to welcome you all to the 4th International Ex Libris Exhibition Skopje 2018. 
After 6 years and 3 successful biennial gatherings that made artists from around the world 
come together and create a virtual and physical graphic realm that exists on its own terms 
and in its own microverse, we can say that exlibris is orbiting in its full power and flourishing. 
The Exlibris global family is massive and it glows in its distinctive singularity and conviviality. 
Its colourfulness does not often lay in bright hues but in the purity and beauty of its greys, 
which are one of the most peculiar idiosyncrasies of the graphic world. The 4th  International 
Ex Libris Exhibition Skopje 2018 is the home of around 100 artists and 237 works of art – 
distinctive, eclectic, from all around the globe. We have received more than 250 works by 
over 100 artists from 26 different countries and we are delighted by the high quality and 
dedication of the many excellent authors. For this 4th edition of the International Ex Libris 
Exhibition Skopje 2018, Russia, Poland and Turkey  are the top 3 countries with the highest 
number of participating authors.  The  International Ex Libris Exhibition Skopje 2018 places 
Skopje on the graphic map of capitals and towns around the world, together with Varna, 
Cadaques, Sint - Niklaas, Istanbul, and others, nourishing and expanding the Exlibris family 
and underpinning the strings that bind us together and bring us all closer in this vast, 
turmoiled but beautiful and diverse world. We’d like to sincerely thank all the great artists 
who have shared their bookplates with us this year and we encourage others to join us when 
the next biennial exhibition takes place, in 2020

Тања Иванова | Tanja Ivanova



5

ПОЛСКА | POLAND

ПРВА НАГРАДА | F I R S T P R I Z E

Мариуш ГОРЗЕЛАК

Екс либрис
длабок печат/рељеф / 2018

Mariusz GORZELAK

Ex libris Mariusz Gorzelak
intaglio/relief printing / 2018



6

Ана ТИХОНОВА ЈОРДАНОВА

По – Јен Ли
C3 / 2018

Anna TIKHONOVA YORDANOVA 

Po – Yen Lee
C3 / 2018

БЕЛОРУСИЈА | BELARUS

ВТОРА НАГРАДА | S E CO N D  P R I Z E
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НОРВЕШКА | NORWAY

Торил Елизабет ЛАРСЕН

Кадеш – Договор 
C8/X3/COL / 2018

Torill Elisabeth LARSEN

Kadesh – Treaty
C8/X3/COL / 2018

ТРЕТА НАГРАДА | T H I R D  P R I Z E
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Владислав КВАРТАЛНИ

Водно куче
C3/C6 / 2017

Vladislav KVARTALNY

Water Dog
C3/C6 / 2017

БЕЛОРУСИЈА | BELARUS

ПОЧЕСНА ДИПЛОМА | CERTIFICATE OF HONOUR
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БУГАРИЈА | BULGARIA

Петар ВЛАДИМИРОВ ЧИНОВСКИ

Скриено
L4 / 2017

Petar VLADIMIROV CHINOVSKY 

Hidden
L4 / 2017

ПОЧЕСНА ДИПЛОМА | CERTIFICATE OF HONOUR
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Маја ДОКУДОВИЦ

Екс Либрис – М.Г.
X3 / 2018

Maja DOKUDOWICZ

Ex libris – M.G.
X3 / 2018

ПОЛСКА | POLAND

ПОЧЕСНА ДИПЛОМА | CERTIFICATE OF HONOUR
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Адријан ЛИС

Петел
CGD / 2018

Adrian ЛИС

Rooster
CGD / 2018

РОМАНИЈА | ROMANIA

ПОЧЕСНА ДИПЛОМА | CERTIFICATE OF HONOUR
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Мариа КОЛИШКИНА

Ловец на стаорци
C3 / 2017

Maria KOLYSHKINA

Ratcatcher
C3 / 2017

РУСИЈА | RUSSIA

ПОЧЕСНА ДИПЛОМА | CERTIFICATE OF HONOUR
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Јури МОЛИБОЖЕНКО

Екс Либрис Шелипов Александр
X2 / 2018

Yuri MOLIBOZHENKO 

Ex libris Shelipov Alexandr
X2 / 2018

РУСИЈА | RUSSIA

ПОЧЕСНА ДИПЛОМА | CERTIFICATE OF HONOUR
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Петер КОЧАК

А.Д.
C4/C3 /2017

Peter KOCAK 

A.D.
C4/C3 / 2017

СЛОВАЧКА | SLOVAKIA

ПОЧЕСНА ДИПЛОМА | CERTIFICATE OF HONOUR
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Алехандро ИГЛЕСИЈАС

ExL Norberto Onofrio 
I.M. xylon Argentina

X1 / 2018

Alejandro IGLESIAS

ExL Norberto Onofrio 
I.M. xylon Argentina
X1 / 2018

АРГЕНТИНА | ARGENTINA
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Alejandro IGLESIAS

ExL Norberto Onofrio 
I.M. xylon Argentina
X1 / 2018

АРГЕНТИНА | ARGENTINA

Ана ЕРМАН

Анита II
лито полиестер / 2018

Ana ERMAN

Anita II
litho poliester / 2018
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Бланка САКОМАНО

Пролет I
C3/C5/col / 2018

Blanca SACCOMANO

Primavera I
C3/C5/col / 2018

АРГЕНТИНА | ARGENTINA
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Луис МОРАДО

Екс-либрис Камило Морадо
X6/S1 / 2018

Luis MORADO

Ex-Libris Camilo Morado
X6/S1 / 2018

АРГЕНТИНА | ARGENTINA
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Марцело КОП

Риба
X3 / 2018

Marcelo KOOP

El Pez
X2 / 2018

АРГЕНТИНА | ARGENTINA



21

Маурицио ШВАРЦМАН

Риба
X3 / 2018

Mauricio SCHVARZMAN

Fish
X3 / 2018

АРГЕНТИНА | ARGENTINA
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Викторија ПИЕМОНТЕ

Big – Bang
сува литографија / 2018

Victoria PIEMONTE

Big – Bang
waterless lithography / 2018

АРГЕНТИНА | ARGENTINA
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БЕЛОРУСИЈА | BELARUS

Алена СЕМЧУШИН

Екслибрис Волга Хорна
  Х3 / 2017

Alena SEMCHYSHYN

Exlibris Volga Horna
X3 / 2017
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БЕЛОРУСИЈА | BELARUS

Олга  ТЕРЕШЧЕНКО

Екслибрис А.Тетерин
C3/C5 / 2017

Olga TERESHCHENKO

Exlibris A.Teterin
C3/C5 / 2017
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Татсиана СИПЛЕВИЧ-МИСОУСКИК

Жртва
литографија / 2018

Tatsiana SIPLEVICH-MYSOUSKIKH

Sacrifice
lithography / 2018

БЕЛОРУСИЈА | BELARUS
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БЕЛГИЈА | BELGIUM

Мартин Р. БАЈЕНС

Екс Либрис БИБЛИОТЕКА ГДАЊСК
 CGD / 2018

Martin R. BAEYENS
 
Ex Libris GDANSK LIBRARY
CGD / 2018
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БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА | BOSNIA AND HERCEGOVINA

Хусеин ШЉИВО

Комунизам
X3 / 2018

Husein SLJIVO 

Komunizam
X3 / 2018
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Јусара ПИРЕС

Екс Либрис Токио омаж
X1/ 2017

Jussara PIRES

Ex Libris Tokyo Homage
X1/ 2017

БРАЗИЛ | BRASIL
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БУГАРИЈА | BULGARIA

Андреј БАХНЕВ

Екс Либрис Антониа Христова
CGD/жиг / 2018

Andrey BAHNEV

Ex Libris Antonia Hristova
CGD/embossing / 2018
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Гергана РАХНЕВА

Анима
C3 / 2018

Gergana RAHNEVA

Anime
C3 / 2018

БУГАРИЈА | BULGARIA
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БУГАРИЈА | BULGARIA

Маја ЧОЛАКОВА

Veritas
CGD / 2017

Maya TCHOLAKOVA

Veritas
CGD / 2017
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БУГАРИЈА | BULGARIA

Петер ЛАЗАРОВ

Адам и Ева
X2 / 2018

Peter LAZAROV

Adam&Eve
X2 / 2018
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БУГАРИЈА | BULGARIA

Станислав БОЖАНКОВ – СТАНКО

Ексл. Елзбиети Гаевскиеј
X3 / 2018

Stanislav BOJANKOV - STANKO

Exl Elzbiety Gajewskiej
X3 / 2018
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КАНАДА | CANADA

Патриција ГАСПАР

Гаспар
гравура/C/chine colle / 2018

Patricia GASPAR

Gaspar
engraving/C/chine colle / 2018
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ХРВАТСКА | CROATIA

ВВишња МАЧ ОРЛИЌ

LP
CGD / 2018

Visnja MACH ORLIC

LP
CGD / 2018
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ФИНСКА | FINLAND

Саули ИСО-ЛАХТЕНМАКИ

Екс Либрис Хана Коски
C3/C5/d.print / 2018

Sauli ISO-LAHTEENMAKI

Ex Libris Hannu Koski
C3/C5/d.print / 2018
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ФРАНЦИЈА | FRANCE

Светлана СОРОКИНА КЛОД

Екс Либрис Доминик Клод
C2 / 2018

Svetlana SOROKINA CLAUDE

Ex libris Dominique Claude
C2 / 2018
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ГЕРМАНИЈА | GERMANY

Хит СИМПСОН
а.к.а. Х.Р.С.

офсет литографија/акрилен инкџет 
2018

Heath SIMPSON
a.k.a. H.R.S.
offset lithography/acrylic inkjet
2018
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Камила КАСАЛИНО

Големото око
C3 / 2018

Camilla CASALINO

The Big Eye
C3 / 2018

ИТАЛИЈА | ITALY
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Фабио ДОТА

1918-2018 Сто години литванци
C3 / 2017

Fabio DOTTA

1918-2018 Cento anni litvani
C3 / 2017

ИТАЛИЈА | ITALY
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Луиџи КАСАЛИНО

Сон
C3 / 2018

Luigi CASALINO

Dream
C3 / 2018

ИТАЛИЈА | ITALY
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Марсела МИРАНДА

Сонот на Дана
X1 / 2018

Marcela MIRANDA

I sogni di Dana
X1 / 2018

ИТАЛИЈА | ITALY
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Мариана АНТОНАЧИ

Мониторинг на терапевтски лекови
C3 / 2018

Marianna ANTONACCI

Therapeutic drug monitoring
C3 / 2018

ИТАЛИЈА | ITALY
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Марино ГРАСИ

Екс Либрис Иван Перули фармацевт
X2 / 2017

Marino GRASSI

Ex Libris Ivan Perulli farmacista
X2 / 2017

ИТАЛИЈА | ITALY
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ЈАПОНИЈА | JAPAN

Motoko SUENAGA

Sphere - 1
C3/C5/m`special / 2018

Мотоко СУЕНАГА

Сфера – 1
C3/C5/m`special / 2018
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Шинобу МИТСУХАШИ

Надежно 1
collagraph print/stamp / 2018

Shinobu MITSUHASHI

Auspicious 1
collagraph print/stamp / 2018

ЈАПОНИЈА | JAPAN
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КАЗАХСТАН | KAZAKHSTAN

Светлана ДМИТРИЕВА

Ексл. Звиерѕета Морца Балтицкиего
X3 / 2018

Svetlana DMITRIYEVA 

ExL Zwierzeta Morza Baltyckiego
X3 / 2018
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Андрејс Марис ЕИЗАНС

Мундо Рене
C3/C4/col. / 2017

Andrejs MARIS EIZANS

Mundo Rene
C3/C4/col. / 2017

ЛЕТОНИА | LATVIA
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Ана СПАСОВА

Осветленост
C3/C5 / 2018

Ana SPASOVА

Lighting
C3/C5 / 2018

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA
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Ана ТРАЈКОВСКА

Екс Либрис
комбинирана техника / 2018

Ana TRAJKOVSKA

Ex Libris
combined technique / 2018

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA
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Давор КЕШЌЕЦ

А.Б.
C3 / 2018

Davor KESKEC

A.B.
C3 / 2018

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA
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Дејвид СТОИЛКОВСКИ

Јаже
C4/X3 / 2018

Dejvid STOILKOVSKI

Rope
C4/X3 / 2018

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA
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Драганчо ТАНЕВСКИ

Во сеќавање
X3 / 2018

Dragancho TANEVSKI

In memory
X3 / 2018

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA
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Ѓорѓи ДИНЕВ

Без наслов
X3 / 2016

Gorgi DINEV

Untitled
X3 / 2016

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA
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Катерина РИСТОВСКА

Аја
комбинирана техника / 2018

Katerina RISTOVSKA

Aja
combined technique / 2018

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA
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Лидија ВУЈИСИЌ

Интермецо
X3 / 2018

Lidija VUJISIC

Intermeco
X3 / 2018

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA
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МАРИЈА СВЕТИЕВА

ЉУПЧО
C2 / 2018

MARIJA SVETIEVA

LJUPCO
C2 / 2018

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA
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Марина СТАНКОВИЌ

Екс Либрис Алаин Зол
X3 / 2018

Marina STANKOVIC

Ex Libris Alain Zoll
X3 / 2018

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA



59

Марко ВУЈИСИЌ

Екс Либрис
X3 / 2017

Marko VUJISIC

Ex Libris
X3 / 2017

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA



60

Мирко ВУЈИСИЌ

Делта
C7 / 2017

Mirko VUJISIC

Delta
C7 / 2017

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA
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Петранка ИВАНОВА

Бран
C3/C5 / 2018

Petranka IVANOVA

Wave
C3/C5 / 2018

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA
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Сашо БЛАЖЕС

Тесла
X1 / 2018

Saso BLAZES

Tesla
X1 / 2018

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA
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Шќипе МЕХМЕТИ

На дневна светлина
C4 / 2018

Shqipe MEHMETI

On the nature daylight
C4 / 2018

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA
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Соња ДИМОВСКА

Ексл. З.Д.
Х3 / 2018

Sonja DIMOVSKA

ExL Z.D.
X3 / 2018

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA



65

Срѓан МИЌИЌ

Екс Либрис И.Миќиќ
X3 / 2018

Srdzan MIKIK

Ex Libris I.Mikik
X3 / 2018

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA
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Стефан МЛАДЕНОВСКИ

Потег 13
длабок печат/резерваш / 2018

Stefan MLADENOVSKI

Move 13
Intaglio/sugar lift / 2018

МАКЕДОНИЈА | MACEDONIA
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ЦРНА ГОРА | MONTENEGRO

Јелена ЈОВАНЧОВ

Бунар IV – состојба II
C7/X3/C2 / 2017

Jelena JOVANCOV

Bunar IV – stanje II
C7/X3/C2 / 2017
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Агњешка Хелена ЈАНКИЕВИЦ

Вклучено I
X3 / 2018

Agnieszka Helena JANKIEWICZ

ON I
X3 / 2018

ПОЛСКА | POLAND
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ПОЛСКА | POLAND

Ана ДУБОВСКА

Екс Либрис на Мајката Земја
X3 / 2018

Anna DYBOWSKA

Ex libris of Mother Earth
X3 / 2018
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ПОЛСКА | POLAND

Ана ТРОЈАНОВСКА

Екс Либрис Оли Т.
литографија / 2018

Anna TROJANOWSKA

Ex Libris Oli T.
litograph / 2018
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Барбара КОМАНИЕЦКА

Екс Либрис Ани Биен
C4 / 2018

Barbara KOMANIECKA

Ex Libris Anny Bien
C4 / 2018

ПОЛСКА | POLAND
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Еугениуш ДЕЛЕКТА

Екс Либрис Лех Кубик
solvent print / 2017

Eugeniusz DELEKTA

Ex libris Lech Kubik
solvent print / 2017

ПОЛСКА | POLAND
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Ксенија ВИСОТСКАЈА

Екслибрис - В.К.А
Х3 / 2018

Kseniya VYSOTSKAYA

Exlibris – V.K.A
X3 / 2018

ПОЛСКА | POLAND



74

Лукаш ЦИВИЦКИ

Екслибрис Силвија Завислак
X3 / 2018

Lukasz  CYWICKI

Exlibris - Sylwii Zawislak
X3 / 2018

ПОЛСКА | POLAND
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ПОЛСКА | POLAND

Марцин ДУБОВСКИ

Екс либрис на соништата
C4 / 2018

Marcin DYBOWSKI

Ex libris of Dreams
C4 / 2018
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Мариуш ДАНСКИ

Екс Либрис КМБ
CGD / 2018

Mariusz DANSKI

Ex Libris KMB
CGD / 2018

ПОЛСКА | POLAND
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Павел ДЕЛЕКТА

Екс Либрис Александер Пала
сопствена техника / 2018

Pawel DELEKTA

Ex libris Aleksander Pala
own technique / 2018

ПОЛСКА | POLAND
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Рајмунд АШКОВСКИ

Фенер
CGD / 2017

Rajmund  ASZKOWSKI 

Latarnia
CGD / 2017

ПОЛСКА | POLAND
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РОМАНИЈА | ROMANIA

Александру ЈАКАБХАЗИ

Екслибрис Соња Димовска
CGD / 2018

Alexsandru JAKABHAZI

Exlibris Sonja Dimovska
CGD / 2018
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Овидиу ПЕТКА

Екс Либрис Владо Горески
CGD / 2018

Ovidiu PETCA

Ex Libris Vlado Goreski
CGD / 2018

РОМАНИЈА | ROMANIA
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РУСИЈА | RUSSIA

Александра КАЛАШНИКОВА

Екс Либрис – Екс Либертас
X3 / 2017

Alexsandra KALASHNIKOVA

Ex libris – Ex Libertas
X3 / 2017
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РУСИЈА | RUSSIA

Олга ПОПОВА

Екс Либрис Олга Попова
X3 / 2018

Olga POPOVA

Ex Libris Olga Popova
X3 / 2018



83

Виктор ЛЕБЕДЕВ

Екслибрис – Лебедев
X3 / 2018

Viktor LEBEDEV

Exlibris – Lebedev`s
X3 / 2018

РУСИЈА | RUSSIA
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РУСИЈА | RUSSIA

Владимир ЛУПАНДИН

Екслибрис Е.Краус
X6 / 2018

Vladimir LUPANDIN

Exlibris E.Krause
X6 / 2018



85

Јарослав МАКАРОВ

Ексл. Маркевич О.А.
X3 / 2017

Yaroslav MAKAROV

Exl Markevich O.A.
X3 / 2017

РУСИЈА | RUSSIA
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РУСИЈА | RUSSIA

Јури БОРОВИЦКИ

Екс Либрис Луиџи Бергоми
C7/C4 / 2018

Yuri BOROVITSKY

Ex libris Luigi Bergomi
C7/C4 / 2018
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СРБИЈА | SERBIA

Ѓерѓ БОРОШ

Ердоган Нуртен
C3/C5 / 2017

Gyorgy BOROS

Erdogan Nurten
C3/C5 / 2017
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Иван РАНЃЕЛОВИЌ

Без име
X3 / 2018

Ivan RANDJELOVIC

No name
X3 / 2018

СРБИЈА | SERBIA
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Ивана ВИДИЌ

Ивана
CGD / 2018

Ivana VIDIC

Ivana
CGD / 2018

СРБИЈА | SERBIA
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Ивона МЕДИЌ

Станковиќ Ања КБК-60
C3 / 2018

Ivona MEDIC

Stankovic Anja KBK-60
C3 / 2018

СРБИЈА | SERBIA



91

Изабела ФАЗЕКАС

Екс Либрис Фазекас Изабела
C3 / 2018

Izabella FAZEKAS

Ex Libris Fazekas Izabella
C3 / 2018

СРБИЈА | SERBIA
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Снежана КЕЗЕЛЕ

Патување во сино
CGD / 2018

Snezana KEZELE

Travel to blue
CGD / 2018

СРБИЈА | SERBIA
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СЛОВАЧКА | SLOVAKIA

Игор ЦВАЧО

Прометеј
C3/C4/C7 / 2018

Igor CVACHO

Prometheus
C3/C4/C7 / 2018



94

СЛОВАЧКА | SLOVAKIA

Зденек БУГАН

Ексл. З.Буганова
C3/C4/C5/C7 / 2018

Zdenek BUGAN

Exl. Z. Buganova
C3/C4/C5/C7 / 2018



95

Арпад ШАЛАМОН

Хедвига Видмар – Шаламон
X3/2 / 2018

Arpad SALAMON

Hedviga Vidmar – Salamon
X3/2 / 2018

СЛОВЕНИЈА | SLOVENIA
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ТАЈВАН | TAIWAN

Линг – Шиенг ЧАНГ

Екслибрис на ЛО, ВЕН-ЧИ
X2 / 2018

Ling-Hsiang CHANG

The Bookplate of LO, WEN-CHI
X2 / 2018
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Ахмет Саид УСЛУ

Цезар
CGD / 2018

Ahmet Said USLU

Caesar
CGD / 2018

ТУРЦИЈА | TURKEY
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ТУРЦИЈА | TURKEY

Ајсе АНИЛ

Асклепион
C3/C4/C5 / 2018

Ayse ANIL

Asklepion
C3/C4/C5 / 2018



99

Чихан Суле КУЛУК

ЦСК
CGD / 2018

Cihan Sule KULUK

CSK
CGD / 2018

ТУРЦИЈА | TURKEY
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ТУРЦИЈА | TURKEY

Федаил ЈИЛМАЗ

Мир
C3/C5 / 2018

Fedail YILMAZ

Peace
C3/C5 / 2018



101

Гулер ЈИЛДИЗ

Девојка
C3/CGD / 2018

Guler YILDIZ

Girl
C3/CGD / 2018

ТУРЦИЈА | TURKEY
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ТУРЦИЈА | TURKEY

Мелек АКУРЕК

Карен Лена Акурек
X3 / 2018

Melek AKYUREK 

Karen Lena Akyurek
X3 / 2018
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Нуртен ЕРДОГАН

Морско коњче
C3 / 2018

Nurten ERDOGAN

Sea Horse
C3 / 2018

ТУРЦИЈА | TURKEY
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УКРАИНА | UKRAINE

Ана БЕРЕСТОК

Ѕвездена ноќ
C3/C7 / 2018

Anna BERESTOK

Starry night
C3/C7 / 2018



105

Кристина ЗИЛИНСКАИТЕ

Институт Конфучие
C4 / 2018

Kristina ZILINSKAITE 

Confucius Institute
C4 / 2018

УКРАИНА | UKRAINE
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УКРАИНА | UKRAINE

Марјана МИРОШНИЧЕНКО

За иднината
C3/C4/C5 / 2014

Maryana MYROSHNYCHENKO

For the Future
C3/C4/C5 / 2014
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Нели ТРУБНИКОВА

Шумска самовила
X3 / 2018

Nelly TRUBNIKOVA 

Forest fairy
X3 / 2018

УКРАИНА | UKRAINE
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УКРАИНА | UKRAINE

Олег ОМЕЛЧЕНКО

Екс Либрис Нели Трубникова
C3/C6 / 2018

Oleg OMELCHENKO 

Ex Libris Nelly Trubnikova
C3/C6 / 2018



109

Тетиана ОЧЕРЕДКО

Ексл. Екс Литера
C3 / 2018

Tetiana OCHEREDKO 

ExL. Ex Littera
C3 / 2018

УКРАИНА | UKRAINE
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Petranka Ivanova   
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NORWAY
Torill Elisabeth

POLAND
Agnieszka Jankewicz 
Anna Dybowska 
Anna Trojanowska 
Barbara Komaniecka 
Eugeniusz Delekta 
Kseniya Vysotskaya 
Lukasz Cywicki 
Maja Dokudowicz   
Marcin Dybowski   
Mariusz Danski
Mariusz Gorzelak   
Pawel Delekta 
Rajmund Aszkowski 

ROMANIA
Adrian Lis 
Alexsandru Jakabhazi
Ovidiu Petca

RUSSIA
Alexandra Kalashnikova 
Maria Kolyshkina   
Olga Popova 
Victor Ivanovic Lebedev 
Vladimir Lupandin 
Yaroslav Makarov  

Yuri Borovitsky 
Yuri Molibozhenko 

SERBIA
Gyorgy Boros    
Ivan Randzelovic   
Ivana Vidic 
Ivona Medic   
Izabella Fazekas
Snezana Kezele
   
SLOVAKIA
Igor Cvacho 
Peter Kocak 
Zdenek Bugan

SLOVENIA
Arpad Salamon 

TAIWAN
Ling-Hsiang Chang  

TURKEY
Ahmet Said Uslu   
Ayse Anil 
Cihan Sule Kuluk   
Fedail Yilmaz 
Guler Yildiz 
Melek Akyurek 
Nurten Erdogan 
   
UKRAINE
Anna Berestok 
Kristina Zilinskaite 
Maryana Myroshnychenko 
Nelly Trubnikova   
Oleg Omelchenko   
Tetiana Ocheredko



Издавач: Меѓународна Екс Либрис Изложба Скопје 
За издавачот: Соња Димовска
Организација: Соња Димовска, Симеон Митов, Атанас Ботев 
Техничка поддршка: Владо Димоски
Соработници на изложбата: 
Петар Стефковски, Иван Кавраков, Мартина Димовска, 
Марко Петрушевски, Христијан Санев, CAD Print
Вовед: Тања Иванова
Текст: Благоја Варошанец
Скенирање: Принт центар
Превод на англиски и лектура: Тања Иванова
Дизајн: Илиана Петрушевска
Печати: Пиксел Принт
Тираж: 500

Editor: International Ex Libris Exhibition Skopje
Editor in chief: Sonja Dimovska
Organization: Sonja Dimovska, Simeon Mitov, Atanas Botev
Technical support: Vlado Dimoski
Associates on the exhibiton:
Petar Stefkovski, Ivan Kavrakov, Martina Dimovska, 
Marko Petrusevski, Hristijan Sanev, CAD Print
Foreword: Tanja Ivanova
Text: Blagoja Varosanec
Scan: Print Centar
Translation and proofreading: Tanja Ivanova
Design: Iliana Petrusevska
Print: Pixel Print
Copies: 500


